

NIRANKARI MARRIAGE FORM FOR MARRIAGE CERTIFICATE

CHECK LIST

<u>S. NO.</u>	<u>DETAILS OF DOCUMENTS</u>	<u>STATUS OF DOCUMENT ATTACHED</u>	
		<u>YES</u>	<u>NO</u>
1	Name of Bride / Groom as per their Aadhar Card / Educational Certificate		
2	Date of Birth of Bride / Groom as per their Aadhar Card / Birth Certificate / Matriculation Certificate / Passport		
3	Address of Bride / Groom as per their Aadhar Card.		
4	Marital Status of Bride/Groom is mentioned - Unmarried/Divorcee/Widow/Widower. For Divorcee – Divorce Decree issued by Hon’ble Court is to be enclosed For Widow/Widower - Death Certificate of the deceased is to be enclosed		
5	Brahmn Gyan is received Bride/Groom. In case of Non Nirankari Family , an undertaking (format enclosed) has to be given by Bride / Groom parents.		
6	Consent Letter duly signed by the parents (both father & mother) of Bride / Groom being Non-Nirankari Family		
7	Witness on Bio-data page and Witnesses on Consent page should be different person (four different persons required, Two from Bride side and Two from Groom side).		
8	Signature of Bride, Groom and their parents is mandatory. For Identity Proof of parents, self attested copy of their Aadhar Card to be enclosed. In case any of the parent is not alive then in such condition copy of Death Certificate of the individual has to be enclosed		
9	Self attested copy of the following documents enclosed:- <ul style="list-style-type: none">• Aadhar Card of Bride/Groom• Matriculation Certificate/Birth Certificate/ Passport of Bride/Groom• Aadhar Card of Mother/Father of Bride• Aadhar Card of Mother/Father of Groom		
10	Two passport size photographs of Bride and Two passport size photographs of Groom enclosed.		
11	One Post Card Size marriage photograph depicting Bride, Groom and the saint who presided the wedding must enclosed.		
12	Signature of Mukhi/Sanyojak/Zonal Incharge along with his stamp on Consent letter.		
13	Date of Marriage mentioned in Consent letter.		
14	Place of Marriage mentioned in Consent letter.		
15	Authorized Saints for Nirankari Marriage (Only Gyan Pracharak, Mukhi, Sanyojak, Khetriya Sanchalak and Zonal Incharge are authorized for solemnizing Nirankari Marriages. Other Saint will not be authorized for the same)		
16	Branch Mukhi and Sanyojak will ensure that at the time of Marriage Groom should not be less than 21 years and Bride should not be less than 18 years of age otherwise Mukhi and Sanyojak will be responsible for the same.		

Signature of Applicant

Office Use only :

Checked by

Approved by

निरंकारी शादी प्रमाण-पत्र के लिए शादी का फार्म

जाँच सूची

क्रमांक	दस्तावेज का विवरण	संलग्न दस्तावेज की स्थिति
1	दूल्हा/दुल्हन का नाम उनके आधार कार्ड के अनुसार	
2	दूल्हा/दुल्हन की जन्म तिथि उनके आधार कार्ड/ जन्म प्रमाण पत्र/ स्कूल सर्टिफिकेट/ पासपोर्ट के अनुसार	
3	दूल्हा/दुल्हन का पता उनके आधार कार्ड के अनुसार	
4	दूल्हा/दुल्हन की वैवाहिक स्थिति का विवरण : (अविवाहित/तलाकशुदा/विधवा/विधुर)। तलाकशुदा के लिये - न्यायालय द्वारा प्रदान की गई तलाकनामों की प्रतिलिपि विधवा/विधुर के लिये - मृतक के मृत्यु प्रमाण पत्र की प्रतिलिपि	
5	दूल्हा/दुल्हन की ब्रह्मज्ञान प्राप्त करने की तिथि एवं जिनसे प्राप्त किया उनके नाम का विवरण	
6	दूल्हा/दुल्हन के माता-पिता की तरफ से गैर निरंकारी परिवार होने के पर वचनबंध पत्र	
7	बयोडाटा पेज पर गवाह और सहमति पेज पर गवाह अलग-अलग व्यक्ति होने चाहिए (चार अलग-अलग व्यक्तियों की आवश्यकता है) दुल्हन की तरफ से दो और दूल्हे की तरफ से दो	
8	वृ, वधू और उनके माता-पिता के हस्ताक्षर अनिवार्य है। माता-पिता के पहचान प्रमाण के लिए उनके आधार कार्ड की स्वप्रमाणित प्रति संलग्न की जाए। यदि माता-पिता में से कोई भी जीवित नहीं है तो ऐसी स्थिति में व्यक्ति के मृत्यु प्रमाण पत्र की प्रति संलग्न करनी होगी।	
9	निम्नलिखित दस्तावेजों की स्वप्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न है:- <ul style="list-style-type: none"> • दूल्हा/दुल्हन का आधार कार्ड • दूल्हा/दुल्हन का स्कूल प्रमाण पत्र/ जन्म प्रमाण पत्र/ पासपोर्ट • दूल्हा के माता/पिता का आधार कार्ड • दुल्हन के माता/पिता का आधार कार्ड 	
10	दूल्हा के दो पासपोर्ट आकार के फोटो और दुल्हन के दो पासपोर्ट आकार के फोटो संलग्न हैं	
11	एक पोस्ट कार्ड आकार की शादी की तस्वीर जिसमें जिसमें दूल्हा, दुल्हन और शादी की अध्यक्षता करने वाले संत को स्पष्टरूप से दर्शाया गया हो।	
12	सहमति पत्र पर मुखी/ संयोजक/ जोनल इंचार्ज के हस्ताक्षर उनकी मोहर सहित	
13	सहमति पत्र पर विवाह की तिथि	
14	सहमति पत्र पर विवाह का स्थान	
15	निरंकारी विवाह के लिए अधिकृत संत केवल ज्ञान प्रचारक / मुखी / संयोजक / क्षेत्रीय संचालक ओर जोनल इन्वार्ज ही निरंकारी विवाह के लिए अधिकृत है। कोई अन्य संत इसके लिए अधिकृत नहीं होगा।	
16	ब्राँच मुखी और संयोजक यह सुनिश्चित करेंगे कि विवाह के समय दूल्हा की आयु 21 वर्ष से कम नहीं होनी चाहिए और दुल्हन की आयु 18 वर्ष से कम नहीं होनी चाहिए अन्यथा मुखी / संयोजक / जोनल इन्वार्ज इसके लिए जिम्मेदार होंगे।	

Signature of Applicant

Office Use only :

Checked by

Approved by